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APRA KQM{,

Rréqebulli i Ballkanit
Data: Monday, 13 November @ 12:40:36 CET
Argumenti: Mjedisi

| Mace e madhe me mundési té vogla

Pyjete Shqlperlse edhe pse t& shkatérruara dhe t€ masakruara ndér
vite fshehin ende thesare té pazbuluara qé mund t& mahnitin kédo.
Njé ndér to éshté dhe rrégebulli, njé€ kafshé mistike qé i ka shpétuar
*vémendjes sé njerézve pér shumé kohé. Pak kush ka dégjuar t&

- & N> flitet pér rrégebullin. Jané edhe mé t€ rrallé:ata q€ mund té
krenohen se kané paré:njé t& tillé. Ai endet madhéshtor népér pyjet e maleve t€ larta té
Shqipérisé i rrethuar nga mistere dhe legjenda.

Rrégebulli, i njohur né gjuhén shkencore si Lynx lynx, éshté m1shngrenes1 i treté pér nga
madhésia né Evropé, pas ariut dhe ujkut. Bén pjesé€ né familjen e maceve (Felidae) dhe ka
pérhapje né Euroazi, nga Alpet e Evropés deri né Siberiné Lindore. N& Shqipéri haset
kryesisht né.zonat malore veriore dhe qendrore si né Alpe Puke Lule Martanesh ¢
Librazhd. ‘¢ { - '

f Parapélgen pyjet e larta dhe pak té shkelura nga njerézit. Ka pamje
mjaft karakteristike, me trup t€ mbledhur dhe kémbé t&€ gjata e me
& shputa t€ gjera. Ka koké té rrumbullakét, veshé t€ médhenj me njé
B xhufké tipike gimesh né majé€, bisht t€ shkurtér dhe me majé t&
zez€. Gézofin e ka.ngjyr€ kafe n€ t&€ kugérremté, q€ vjen duke u
zbardhur né pjesét e poshtme t€ barkut dhe &shté i mbuluar me
M pulla té erréta.

Eshté i gjaté 80-130 cm, i larté rreth 65 cm dhe peshon 12-35 kilogramé. Ushqgehet kryesisht
me thundraké, si kaprolli dhe dhia e egér, por né€ dietén e tij nuk mungojné dhe lepuri i egér,
dhelpra dhe shpendé t& ndryshém t& pyllit. Eshté kafshé tipike vetmitare dhe takohet me
rréqebuj té tjéré vetém né sezonin e ¢iftimit. Z& territore t& médha (deri 2000 km?) dhe &shté
aktiv kryesisht natén. Brenda njé nate mund té pérshkojé deri 45 km. Rrégebulli jeton deri 17
vjet.
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Vlerésimet paraprake pér popullatén autoktone t& rréqebullit né Bajlkanin jugperéndimor
tregojn€ se €shté popullata e rrégebullit mé e rrezikuar né té gjithé Botén. Situata béhet edhe
mé alarmante po t€ mendohet se rréqebulli i Ballkanit konsiderohet si subspecie mé vete,
Lynx lynx martinoi. Gjendja e tij nuk njihet miré, por numri i gjithé popullatés mendohet té
jeté nén 100 individ€ e pérqendruar kryesisht né Shqipéri dhe Magedoni.

Nga t& dhénat e deritanishme, mendohet se n€ Shqipéri jetojné 20-25 individé rrégebujshe

Nevoja pér masa mbrojtése éshté urgjente dhe pikérisht pér kété, kohét e fundit ka filluar njé

projekt shumépalésh pér mbrojtjen dhe rikuperimin e popullatés sé rrégebullit té Ballkanit.

Né kété nismé marrin pjesé organizata ndérkombeétare si Grupi Specialist i Maceve t& Egra té

Boté€s (IUCN SSC/Cat Specialist Group), Organizata Zvicerane pér Menaxhimin e

Mishngrénésve té Médhenj (KORA), Fondi Evropian pér Trasheglmlne Natyrore
- (Euronatur) dhe Instituti Norvegjez pér Kérkimet Mjedisore (NINA). ‘

Né nivelin rajonal, implementuese té projektit do t€ jené Shogata pér Mbrojtjen dhe Ruajtjen
e Mjedisit Natyror né Shqipéri (PPNEA) dhe Shoqata Ekologjike Magedonase (MES).
Projekti shumépalésh i njohur si “Programi pér Rikuperimin e Rrégebullit t&¢ Ballkanit” né
fazén e paré ka si synim té ndalojé rénien e métejshme té popullatés sé rrégebullit népérmjet
studimit dhe monitorimit té species, sensibilizimit publik, forcimit té kuadrit ligjor dhe
shpalljen e zonave te mbrojtura.

Né€ njé€ periudhé mé afatgjaté pritet t€ konkretizohet njé Plan Veprimi pér specien dhe té
konsolidohet njé Qendér Monitorimi Kombétare pér Mishngrénésit ¢ Médhenj né bazé t& |
eksperiencés sé vendeve partnere né projekt.

Fauna shqiptare ndodhet né njé situaté mjaft kritike dhe rréqebulli éshté pérfagé€suesi meé i
denj€ i késaj situate. I gjendur né prag t€ zhdukjes ai kérkon ndihmén..toné. Shpétimi i
rrégebullit né veganti dhe ruajtja e faunés shqlptare né térési &shté detyré" e t& gjithéve né
ményré qé tu trashégojmé brezave njé natyré té: pasur dhe kulturén pér ta ruajtur até.

Qi - PPNE; Adleksandér Trajge - PPNEA
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